
 
 

„Ģenētisko faktoru nozīme adaptēties spējīgu un pēc koksnes 
īpašībām kvalitatīvu mežaudžu izveidē” 

 
REZULTĀTI 

 
12.07.2010. pirmā pusgada sasniegto rezultātu prezentācija un to turpmākā 
attīstība 

 
Latvijas Valsts mežzinātnes institūtā „Silava” tika organizēta sanāksme 

projektā „Ģenētisko faktoru nozīme adaptēties spējīgu un pēc koksnes īpašībām 
kvalitatīvu mežaudžu izveidē” iesaistītajām darba grupām, lai informētu par pirmajā 
pusgadā paveiktajiem rezultātiem. 

1. pusgada aktivitāšu prezentācija pielikumā. 



„Ģenētisko faktoru noz īme 
adaptēties sp ējīgu un p ēc koksnes 
īpaš ībām kvalitat īvu mežaudžu 

izveid ē” aris.jansons@silava.lv



Produktivitāti ietekmējošie faktori

Ģenētiskie faktori

Projekta pamatojums

Allen, Albaugh, 2009

Svarīgi novērtēt:
*kurus no produktivitāti 
ietekmējošajiem faktoriem
*cik liel ā mērā 
*par kādu cenu 
iespējams ietekmēt?



• Priede, bērzs – 100%

Sēklu plantāciju sēklas 
stādu ražošanā:

Veicot uzlabojumus sēklu 
plantāciju klonu atlasē, 
ģenētiski noteiktajās īpašībās, 
iespējama tieša, nekavējoša un 
relatīvi lēta ietekme uz 
ievērojamām meža platībām

• Priede, bērzs – 100%

• Egle – ap 60%

Tiek attīstītas veģetatīvās 
pavairošanas tehnoloģijas



Pieejama piemērota 
materiāla bāze –
pēcnācēju pārbaužu 
stādījumi



Virszemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde: 
priede, egle

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Virszemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde: 
priede, egle

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Virszemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde: 
priede, egle

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



20

25

30

35

40

45
A

ug
st

um
s,

 d
m

bez sēklu kokiem

Virszemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde: 
priede

0

5

10

15

20

Dabiskā 
atjaunošnās 
sagatavotā 

augsnē

Vietējais P 
stādījums

Selekcionētais P 
stādījums

A
ug

st
um

s,
 d

m

Atjaunošanas veids

ar sēklu kokiem

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes

Eksperiments 13 gadu 
vecumā



100

120

140

Koksnes absolūtais un relatīvais mitrums Klinškalna priedei 

(Pinus contorta Dougl. var latifolia Engelm)

SZ - Average of 

Abs. %
SZ - Average of 

Rel. %

Parastā priede: abs. 126%-140%; rel. 54%-58% 

Virszemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde: 
priede

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



• Augošu koku augstuma, vainaga sākuma augstuma un
resnākā zara līdz 2 m augstumamdiametra mērījumu kļūda
26 gadusvecā eksperimentālajā stādījumā ir vidēji 2-9%.

Zarojuma parametru analīze, maģistra darba 
izstrāde

Virszemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde: 
priede

26 gadusvecā eksperimentālajā stādījumā ir vidēji 2-9%.
Salīdzinot datus ar mērījumiem nozāģētiem paraugkokiem,
konstatēta cieša korelācija (augstumamr=0.98, kvalitātes
pazīmēm r=0.76-0.86). Augošu koku uzmērīšanas kļūdas
nerada nozīmīgas neprecizitātes atsevišķu sēklu plantāciju
pēcnācēju ranžējumā pēc minētajām pazīmēm.

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Sauso un za ļo zaru skaits mietur ī

4.0

5.0

6.0

7.0

Z
ar

u 
sk

ai
ts

 m
ie

tu
r
ī

Virszemes biomasas paraugu 
ievākšana un apstrāde: 
priede

0.0

1.0

2.0

3.0

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Z
ar

u 
sk

ai
ts

 m
ie

tu
r

Sausie zari Zaļie zari

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



• Uzmērot resnākā zara līdz 2 m augstumamdiametru un pirmā
zaļā zara augstumu augošai priedei jaunaudzes vecumā, var
samērā labi spriest par šī koka vidējo un maksimālo sauso zaru
diametru,kā arī parzonasbezresniemsausiemzariemgarumu.

Zarojuma parametru analīze, maģistra darba 
izstrāde

Virszemes biomasas paraugu 
ievākšana un apstrāde: 
priede

diametru,kā arī parzonasbezresniemsausiemzariemgarumu.
Aptuveni var prognozēt koka vidējo un maksimālo zaļo zaru
diametru, zaļo zaru garumu un vispār resnākā zara diametru.
Resnākā zara līdz 2 m augstumamdiametrs vairāk raksturo
sauso zaru parametrus, bet zaļā zara augstums – zaļo zaru
parametrus. Zinot iepriekšminētos divus rādītājus, nav
iespējams spriest par vidējo zaru skaitu mieturī ne sausajiem, ne
arī zaļajiemzariem.

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Pazemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Pazemes biomasas 
paraugu ievākšana 
un apstrāde

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Fenoloģijas novērojumi:
priede

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Fenoloģijas novērojumi:
egle, apse

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



 

Fenoloģijas novērojumi 
& ģenētiskā analīze:
apse, apšu hibrīdi

Parauglaukumu izvietojums apšu audzēs

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



1 2 3

Koksnes analīze: 
priede, egle

Uldis Grinfelds

Vecums Rezerve Blīvums

Gadskārtas, 

mikroskopija

Ķīmija un 

sulfātvārījums

Celms Galotne

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Ekstraģēšana

LignīnsKiršnera 
celuloze

Sulfātvārījums

Šķiedru Mehāniskās 

Ripu skenēšana

Koka vecums

Vēlīnā koksne, %

Koksnes analīze: priede, egle

Šķiedru 
dimensijas

Mehāniskās 
īpašībasGadskārtu platums

Mikroskopija

Lumens

Šķiedru morfoloģija

Baltums

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Šķiedru analīze

Uldis Grinfelds

1. un 2. Šķiedru platums (2 perpendikulāros virzienos)

3. Lumena laukums un vidējais diametrs 

4. Šķiedru sieniņu biezums (2 perpendikulāros virzienos)

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



• P.contorta

• Augstāks blīvums kā P.sylvestris

• Zemāks īpatnējais koksnes patēriņš

• Šķiedru garums ir zemāks nekā literatūrā atrodams ASV

• Koksnes blīvums ir augstāks kā atrodams literatūrā.

Koksnes analīze: priede

Rezultāti izmantoti maģistra darba izstrādē

• Koksnes blīvums ir augstāks kā atrodams literatūrā.

• P. sylvestris ISTRA raksturojums:

• Zems blīvums, augsts īpatnējais koksnes patēriņš

• Šķiedru forma un raupjums ir vismazākais

Uldis Grinfelds

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Bionoturības analīze: 
egle

Uldis Grinfelds

Kontrole

Pēc 50 dienām

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



260

280

300

320

īv
um

s

Sākotnējā analīze: paraugkoku ar dažādu blīvumu 
izvēle, marķieru izvēle, molekulāri ģenētiskās analīzes

Paraugu ievākšana, 
ģenētiskās analīzes

200

220

240

260

10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0

B
lī

vu
m

s

Caurmērs, cm

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes



Paraugu ievākšana, 
ģenētiskās analīzes

Stresa testi, atbildes reakcijas analīze 
molekulāri ģenētiskā līmenī

Nozīmīgākās pirmā pusgada aktivitātes

Ģenētiskās daudzveidības 
analīze audzes ietvaros –
marķieru izvēle, pārbaudes , 
identifikācija



aris.jansons@silava.lv


